2.° Che i ditti aver debiano de provisione a l'anno fra loro, et a rason de anno, ducati 600 in vita *tantum*, da esser divisi, *videlicet*: 400 al magnifico

Francesco et 200 al magnifico Astorgio; la qual provisione gli sia data a quella camera, in el territorio de la quale ge serà dato la possessione infrascripta.

3.º Che li dicti haver debiano de possessione et tereni *extra tantum ditionem Faventiae et Romandiolae*, tanti beni che ascendano a la suma de ducati 400 a l'anno de intrada tra loro dui, da esser divisi per li do terzi al magnifico Francesco et l'altro terzo al signor Astorio, con conditione che possano dicti beni testamentar et lassare a li lor legitimi et naturali fioli mascoli et *non aliter aut ullo modo*; et manchando li sopra scriti senza fioli legiptimi, naturali et masculi *aut* alcun de loro, ritornino dicti beni in la Signoria nostra.

4.º Che ad una sorela del soprascrito magnifico Astorio, nominata Iacoma, la quale è da marito, sia dato al maridar suo ducati 200, over se la vorà andar monica, haver deba li soprascritti ducati 200 per elimosina.

5.º Che a missier Hironimo di Manfredi, qu. *reverendi domini Federici de Manfredis*, la illustrissima Signoria nostra procura apresso el summo pontifice de farli haver li beneficij ecclesiastici per la summa di ducati 300 a l'anno, et *hoc interim*, [369] debia haver de la prefata Signoria nostra ducati 100 a l'anno per el viver suo, con queste declaratione, che *quotiescumque* l'averà ottenuto dal summo pontifice beneficij ecclesiastici per la summa di ducati 100, cessi la provisione de li ditti ducati 100 da la illustrissima Signoria; la qual provisione de ducati 100 non comenzi, salvo *a die quo renuntiaverit omni juri et actioni quos habuerit sed quos habet in civitate Faventiae et ejus territorio*.

6.º Che le persone, beni, rasone et actione de missier Carlo et Marco Antonio fioli legitimi del reverendo missier Fedrico de Manfredi, siano salve, et che possino ditte robe vender et alienar, *juxta eorum libitum*; ma non possano habitar in Faenza nè nel territorio.

Actum etc. cum testibus, prout in capitulis comunitatis.

Capitula porrecta per magnificos oratores magnificae comunitatis, antianorum et sexdecim populi faventini, cum eorum responsionibus.

In primis, che la serenissima Signoria de Venecia sia obligata a pagare el censo a la sedia apostolica, et fare et curare che per aver dato ditta città ad essa serenissima Signoria, over per non esser pagati li censi passati o da venire, la ditta città di Faenza non incora in alcuna censura eclesiastica. Et achadendo el caso che ne incoresse, la prefata serenissima Signoria sia obligata a farle levar via a tutte sue fatiche et spexe.

Quod fiat ut petitur.

2.º *Item*, che la ditta città di Faenza, con tutti et chadaune soe persone, robe et beni, siano salve; et non se habia ad recognoscer injuria alcuna che in publico *aut* privato se pretendesse esser stà facta contra essa serenissima Signoria.

Quod fiat ut petitur.

3.º *Item*, che tutti li statuti, constitutione, decreti, ordinamenti di detta città inserti ne li volumi de li statuti de quella, siano confirmati et inviolabilmente osservati.

Quod fiat ut petitur.

4.º *Item*, che l'oficio de' signori anciani et consiglio grande de ditta città di Faenza, et con tutte e ciaschadune rasoni et beni de ditta comunità, gli restano, et siano conservati et mantenuti in le sue prerogative, honori et dignità consuete et concesse per dicti statuti.

Quod fiat ut hactenus consueverit fieri.

5.º *Item*, possino faro novi statuti et [370] reformatione senza alcuna confirmatione de la serenissima Signoria o soy rectori, et che li dicti rectori siano obligati dare a dicti signori anciani et consiglio ajuto et favore, *etiam* con el brazo militare, per exequir i lor decreti et ordinamenti fati, o che se farano per dicta comunità.

Quod fiat, accedente consensu et confirmatione ipsius Domini.

6.º *Item*, che la ditta città, contà et homini d'essa siano perpetuamente immuni et exempti da ogni et qualunque datii, gabelle et graveze a che per el passato per qualunque modo fusseno stà subiecti.

Quod fiat per decem annos.

7° *Item*, che passati li 10 anni de la exemptione facta, se habia a pagare le gabelle in quello modo et forma che se pagavano al tempo del qu. signor Astorio III.° di Manfredi et fiolo legitimo del qu. signor Galeoto, *excepto* che de dote, divisione et successione de beni, et de li contracti de li beni immobili non se pagi cossa alcuna.

Quod fiat ut petitur.

8.° *Item*, che tutti li officii de dicta città, contà et distrecto se mantengino et conservino justa el solito de li signori Manfredi, et siano dati per el magnifico podestà de ditta città a li cittadini habitanti in quella et non ad altri, *excepto* sola la rocha de Faenza et porte.

Quod fiat sine prejuditio tantum aliarum concessionum hactenus factarum, et exceptis custodibus portarum.

9.° *Item*, che la serenissima Signoria habia fare et curare che tutti li beneficii ecclesiastici de ditta città, conta' et distreto siano conferiti a li homini et cittadini habitanti in dicta città, et che 'l clero de la diocesi faventina non sia gravato ad alcuna decima o graveza se non per el papa, et secondo el lor consueto di tempi precedenti.

Quod fiat ut clerus sit obligatus ut caeteri cleri illustrissimi Domini.

10.° *Item*, che tutti li creditori de li qu. signor Astorio III.° di Manfredi et del ducha Valentino et del signor Francesco nominato el signor Astorio IV.°, siano pagati per la prefata serenissima Signoria et sua camera ducal, infra tempo de mexi 4 proximi futuri.

Quod fiat ut solvantur de creditis quae habebant dicti domini tempore retroacto, et de debitoribus ducis Valentinensis.

11.° *Item*, che tutti li contracti de qualunque sorte siano facti per li prefati qu. signor Astorio Manfredi o agenti per essi, restano rati et fermi, et inviolabelmente se osservano.

[371] *Quod fiat de concontratibus tantum qu. domini Hestoris III.ⁱⁱ et suorum antecessorum pro eorum bonis, salvo jure tertii.*

12.° *Item*, la serenissima Signoria non possi mai, per via, modo o colore alcuno, imporre a dicta comunità o particular persone alcuna graveza reale o personale, se prima non sia ottenuta in Consiglio general per la

mazor parte de quello, con el partito a fave bianche e negre ...

13.° *Item*, che niuno condannato, che per l'advenire serà condemnato per homicidio, possa mai haver alcuna gratia o salvoconduto, perpetuo *vel* temporale, de la vita o roba, se prima non habia habuto la paxe, di chè ne appari publico instrumento de li eredi actinenti del defuncto; et che tutte le condemnation preterite pecuniarie siano casse et liberamente casse.

Quod fiat, habita pace ab haeredibus defuncti tantum.

14.° *Item*, che li cittadini de dicta città non siano obligati ad alcune taxe per soldati alcuni de la prefata serenissima Signoria, et li cittadini non siano obligati a taxe per più cha 50 homini d'arme per quel tempo che starano in dito conta' o distrecto, et non altramente cha secondo el consueto.

Quod fiat de coratiis octuaginta, excepto casu alicujus necessitatis.

15.° *Item*, che li beni mobili de li cittadini siano immuni de le page per li soldati o corte; nè dicti cittadini, nè soy laboratori possino per dicte paghe esser gravati in cossa alcuna.

Quod fiat secundum consuetudinem Ravenna.

16.° *Item*, che li gabellini et contestabeli *aut* capitani de le porte de ditta città et officiali de la pesa, non possano torre, *etiam* da chi li volesse dare spontaneamente, da li intranti *aut* exeunti in dicta città, o da chi volesse masinare, legni, feni, denari o alcuna altra cossa, soto pena de la privation del loro ofitio et de la perdeda dil salario de mexi sei, de aplicarli per la mità a dicta comunità, et per un quarto a chi havesseno tolto cossa alcuna o acceptato.

Quod fiat ut petitur.

17.° *Item*, che la serenissima Signoria debia fare e curare apresso a la Sedia apostolica, e dove bisognerà, che li beni emphiteotici, feudali et alodiali de le chiesie non habiano a conchader, per il non pagare il canone, o per linea finita, o qualunque altra causa; ma reducano a censo, il qual se habia a pagare; nè mai se incora in alcuna altra pena. *Fiat.*

18.° *Item*, che le terre de li homini de ditta [372] comunità, conta' et distreto, che sono nel territorio de Russi, habiano quelle medeme graveze, colte, immunità et privilegi che ha li homini de Russi, et non più oltra.

Fiat.

19.° *Item*, che li homini de ditta città, conta' et distreto habia a pagare, de robe et merchantie che cavarano de Venetia o de qualunque altri lochi de quella, come è el solito et consueto da dui anni avanti et non più oltra; et per el transito de Russi non habiano a pagare datio nè gabella alcuna. *Fiat.*

20.° *Item*, che le matricule et statuti novamente facti sopra l'arte de la lana, se osservano. *Fiat.*

21.° *Item*, che el mercato sia libero, secundo che per li statuti de la gabella se dispone. *Fiat.*

22.° *Item*, che li studenti de ditta città possino andare a studiare dove a loro piacerà. *Fiat per decennium.*

23.° *Item*, che li faventini siano admessi a li magistrati et officii in le terre de ditta serenissima Signoria come boni servitori de quella, et come qualunque homini de le sue città. *Fiat.*

24.° *Item*, che persona alcuna forestiera, et che non sia *continue* habitante in dicta città et conta' di Faenza, non possa comprar, nè per qualunque titolo acquistar beni alcuni immobili in dicta città, conta' o distreto senza expressa licentia dil Consiglio generale de dicta città, da esser ottenuta a fave bianche et negre, per la maior parte; et che qualunque contrafarà, cada a la pena del quarto del precio de li beni alienati, applicanda a la comunità di Faenza. Et ogni contracto se facesse in contrario, sia nullo *ipso jure*. *Fiat.*

25.° *Item*, che le cause civile prime, secunde e terze e più oltra de ditta città, conta' e destreto, se habino a cognoscere, decider et determinare in dicta città di Faenza; nè per via o modo de appellatione, suplicatione, querele, ricorso, commissione o delegatione, *etiam motu proprio, vel de plenitudine potestatis*, o per qualunque altra via o modo che dir *aut* excogitar se potesse, si possino cognoscere, decider et terminare, nè in Venetia, nè in qualunque altro loco fora de dicta città di Faenza. Et si per contrario si facesse, non vaglia nè tenga alcuno altro acto, processo o sententia *ipso jure*, nè tal sententia mai debia haver alcuna executione. *Fiat.*

26.° *Item*, che de dicte cause civile, *primo* se habino a cognoscere et

terminare avanti et per el vicario del magnifico podestà, secundo li statuti, constitutione et ordinamenti predicti. El quale vicario non possa per modo, via alcuna, tore nè acceptar salario alcuno per sue taxe o sportule, ma habia a [373] stare contento al salario che se gli darà per el prefato magnifico podestà. *Fiat.*

27.º *Item*, le seconde cause, et *sic* le prime appellatione, se devolvano al vicario et iudice de le appellatione consueto de dicta città, il quale le habia a cognoscere et terminare secondo le constitutione, decreti et ordinamenti sopra de ciò disponenti; et il qual vicario non possa a li homini de ditta città e contà tuore, nè acceptare cossa alcuna per suo salario o sportule de ditte sententie, ma habia de suo salario da la camera ducale ducati octo d'oro *singulo mense*, reservandoli li altri emolumenti consueti, et non duri el suo officio più che uno anno, et habia vacatione per anni tre dal medemo offitio. El qual vicario sia de ditta città, et sia electo per li rectori di la illustrissima Signoria quali serano per i tempi. *Fiat.*

28.º *Item*, le terze cause se divolvano al podestà over rector de la illustrissima Signoria che per tempo serà in Faenza. Et che in ogni causa dove serano date due sententie conforme, non sia licito, nè se possi più appellare, nè per modo o via alcuna provocare. *Fiat.*

29.º *Item*, che le sententie criminale se debiano dare et terminare per el magnifico podestà over rector de dicta città et sua corte, con 4 homini nominati consularii, di li quali dui siano doctori de rason civile collegiati, uno notario et causidico collegiato, et l'altro merchadante o cittadino, da esser electi per el consiglio generale de ditta città, quali habia a durar per sei mexi. Da le quale sententie criminale cussi date non se possi appellare; et tal sententie dar se debano per tutti li prenominati o mazor parte d'essi. *Fiat.*

30.º *Item*, che alcuna persona, de che condition se sia, non possa extraer formento nè biava de il conta' de ditta città, se non pagando le graveze et bolete consuete, et con licentia expressa et *in scriptis* dil magnifico podestà et rector veneto che serà *pro tempore* in dicta città. Et che alcuno *similiter* non possa extrahere se non lassa la semenza, et per bisogno de le boche et famiglia sua, che fusse in dicto conta'. *Fiat.*

31.º *Item*, che tutte le ville, scole del conta' di ditta città, quale erano

subiete et sottoposte a dicta città, habiano a stare et perseverare soto ditta città et obedientia di quella, et in tutto come prima, non obstante ogni capitolo o concessione facto per la serenissima Signoria, o soi magnifici proveditori o altri, et qualunque cosa in contrario. *Fiat.*